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ŽUPNÉ NOVINKY

Pre mié ra no vej roz práv ky
bu de aj pre mié rou Os tro -
va kul tú ry v Báb ko vom di -
vad le. Výs le dok in ves tič -
né ho pro jek tu, kto rý je
im ple men to va ný z pri o rit -
nej osi EHMK z Re gi o nál -
ne ho ope rač né ho prog ra -
mu sláv nos tne odov zda jú
v pia tok 3. jú na.

Na Os trov kul tú ry v Báb ko -
vom di vad le bol pos kyt nu tý ne -
náv rat ný fi nan čný prís pe vok
511 940 eur. Spo lu fi nan co va nie
Eu róp skej únie z Eu róp ske ho
fon du re gi o nál ne ho roz vo ja

(ERD F) je vo výš ke 85 %, ďal ších
10 % tvo rí prís pe vok zo štát ne ho
roz poč tu SR a 5 % z roz poč tu
KSK . Au to rom pro jek tu je Ing.
arch. La dis lav Bob čák, zho to vi te -
ľom die la je APS ALCON a. s., Ko -
ši ce. Na stav bu už prís luš ný sta -
veb ný úrad vy dal ko la u dač né
roz hod nu tie.

Na nád vo rí sa re kon štru o va -
li spev ne né a zat ráv ne né plo -
chy, hľa dis ko, ja vis ká, von kaj šie
os vet le nie. Hlav né ja vis ko je
prek ry té, pre imo bil ných je vyt -
vo re ná oce ľo vá ram pa. Na nád -
vo rí pri bud li vit rí ny pre veľ ko -
roz mer né báb ky. Na ob jek toch

di vad la bo li ob no ve né fa sá dy, vy -
me ne né oken né vý pl ne, scho -
dis ká na nád vo rí a vyt vo re né

oce ľo vé pre mos te nie na 2. na -
dzem nom pod la ží me dzi obo ma
ob jek tmi. Ob no ve ná bo la aj pav -

lač. V Báb ko vom di vad le pri bud -
la vďa ka pro jek tu aj tech ni ka -
scé nic ké os vet le nie, au di o vi zu -
ál na a pro jek čná tech ni ka. V di -
vad le bo la vyt vo re ná WIF I zó na.

Re kon štruk cia ob jek tu roz -
ší ri la chý ba jú ce fun kcie báb ko -
vé ho di vad la a vyt vo ri la pries tor
s voľ nou dos tup nos ťou pre náv -
štev ní kov. Exis tu jú ci ob jekt sa
tran sfor mu je na ot vo re nú zó nu -
mo der ný mul ti fun kčný kul túr -
ny pries tor. Os trov kul tú ry v
Báb ko vom di vad le Ko ši ce vzni -
kol pre pot re by de tí, ro di čov,
umel cov a ak té rov kul túr ne ho
ži vo ta. Pries tor ta ké ho to ty pu v

Ko ši ciach chý bal. Up ra ve né át -
rium di vad la po núk ne pries tor
pre kul túr ne po du ja tia v let ných
me sia coch, keď je väč ši na di va -
diel zat vo re ná. Za ria de nie bu de
v ro ku 2013 pri o rit ne vy u ži té v
rám ci pro jek tu EHM K. Vzni ká
mož nosť pre vlas tnú pro duk ciu
Báb ko vé ho di vad la, mož nosť vy -
u ži tia pre hos ťu jú ce eu róp ske
báb ko vé di vad lá, na wor ksho py
pre de ti, li te rár ne ve če ry, pre -
zen tá cie mla dých au to rov, vys -
tú pe nia in ter pre tov men ši no -
vých žán rov a pre fil mo vé ve če ry
s mož nos ťou pre zen tá cie mla -
dých a za čí na jú cich tvor cov.

Dob ši ná bu de up ros tred
má ja pat riť hľa da čom
pok la du Skle ne nej pa ni.
Od 17. do 19. má ja bu de v
ba níc kom mes te tre tie
kľú čo vé po du ja tie prog ra -
mu Ter ra In cog ni ta. 

Prip ra vu je ho mes to Dob ši ná v
spo lup rá ci s Kul túr nym cen trom
KSK . Pia tok bu de pat riť cen trum
mes ta his tó rii  po ves ti o krč már ke,
kto rú za bi li Tur ci, keď chce la zach -
rá niť poc ti vo za ro be ný ma je tok. So -
bo tu vy pl nia me dzi ná rod né fur -
man ské pre te ky v Žreb čí ne Dob ši -
ná. Ne de ľa je spo je ná so sláv nos ťa -
mi ba ní kov na Ná mes tí ba ní kov.

V pia tok pop ri tra dič nom ce -
lo den nom re me sel nom jar mo ku
sa bu de na zák la de his to ric kých
fak tov vo liť rich tár. Vpád Tur kov
pri po me nie sku pi na his to ric ké ho
šer mu SAR US, náv štev ní ci uvi dia
aj in sce no va nú po vesť o skle ne nej
pa ni a bu dú hľa dať jej skry tý pok -
lad. Vys tú pia do má ce fol klór ne sú -
bo ry Ge mer a Ge mer ča tá, Ča rov né
os tro hy a or ches tra Vi lia ma Di diá -
ša, ve čer zah ra jú He ľe ni ne oči.

V dob šin skom žreb čí ne bu dú
v so bo tu náv štev ní ci vi dieť ok rem
fur man ských pre te kov aj ukáž ky
šer miar ske ho ume nia, ukáž ky
prá ce s drav ca mi, kon cert co un try
sku pi ny  Bet liar ske vid ly a Kon ský
bál. Do det skej zó ny s ce lo den ným
prog ra mom za ví ta aj  roz práv ko vé
krá ľov stvo Ta ší ko vo s prog ra mom
Ta ši sa za bá va.

Pred ba níc kym do mom, na
Ná mes tí ba ní kov i v rím sko-ka to -
líc kom a evan je lic kom kos to le si
bu dú v ne de ľu ba ní ci pri po mí nať
sláv nu his tó riu ge mer ské ho re gi ó -
nu. Deň vy vr cho lí ba níc kou zá ba -
vou s tra dič ný mi ba níc ky mi zvyk -
los ťa mi.

Ši kov ná krč már ka 
zach ra ňo va la ma je tok
Po vesť o Skle ne nej pa ni z Ma rón sa
via že k ča som tu rec kých ná jaz dov.
V no ci zo 14. na 15. ok tób ra 1584 Dob -
ši nú pre pad li a vyp lie ni li Tur ci. Z
kop ca ich vi del ba ník, kto rý ute kal
do krč my „U bu ja ka", aby va ro val
rich tá ra a mes tskú ra du. Ne ve ri li
mu, dob re sa za bá va li. Keď Tur ci za -
ú to či li, ľu dia v pa ni ke ute ka li. Me -
dzi ni mi aj ma ji teľ ka krč my. Bo la
bo ha tá, le bo dob re vied la svoj hos ti -
nec, no nik dy sa ne vy da la, pre to že
vždy len pra co va la. Keď si za mes -
tom uve do mi la, že v do me ne cha la
všet ky truh li ce s pe niaz mi, be ža la
späť do Dob ši nej. Dve truh li ce od -
nies la, no s tre ťou ju zba dal Tu rek a
pod re zal jej hrd lo. Od vte dy sa duch
krč már ky zja vu je v po do be skle ne -
nej pa ni. Vá bi slo bod ných mlá den -
cov, aby ich umi lo va la k smr ti a po -
má ha poc ti vým diev ča tám. V mes te
sa Skle ne ná pa ni ob ja ví, len keď
Dob ši nej hro zí ne bez pe čen stvo.

Ma ró ny sú troj vr šie pod Čier -
nou ho rou. Tre tia, naj vyš šia Ma ró -
na, kon čí v Lá ny i ho hu te, pod
Čier nou ho rou. V sú čas nos ti tie to
kop ce na zý va jú Mu rá ni ky.

Op ra vy vý tl kov a ďal ších
škôd, kto ré na ces tách II.
a III. trie dy v Ko šic kom
kra ji spô so bi la ná roč ná zi -
ma, sú v pl nom prú de.
Sprá va ciest KSK in for -
mu je o ak tu ál ne op ra vo -
va ných úse koch na svo jej
strán ke www.scksk.sk.
Cel ko vo je poš ko de ná
plo cha oko lo 80 ti síc m2,
od ha do va né nák la dy na
op ra vy vý tl kov do sa hu jú
tri mi li ó ny eur. 

Pra cov ní ci Sprá vy ciest KSK
zma po va li prib liž ne 50 000 m2

vý tl kov z pred pok la da né ho cel -
ko vé ho roz sa hu poš ko de nia ci-
est na plo che oko lo 80 000 m2.
Zhru ba 20 000 m2 op ra vu jú do -
dá va teľ ské fir my, ukon če nie ich
re a li zá cie sa pred pok la dá do
kon ca bu dú ce ho týž dňa. Zá ro -
veň ro bia pra cov ní ci SC KSK  op -
ra vy vlas tný mi ka pa ci ta mi na
ce lom úze mí kra ja. „Pr ioritne
rie ši me naj frek ven to va nej šie a
naj ne bez peč nej šie úse ky ciest,
prís tu po vé ces ty do Ko šíc, in tra -
vi lá ny miest a ob cí, frek ven to -
va né kri žo vat ky a dop rav ne naj -
viac za ťa že né úse ky ciest," ho -
vo rí tech nic ko-pre vádz ko vá ná -
mes tníč ka ria di te ľa Sprá vy ciest
KSK Zu za na Fe je so vá.

Od ha do va ná pot re ba fi nan -
čných pros tried kov na rie še nie
vý tl kov je prib liž ne 3 mi li ó ny
eur. Na rie še nie kri tic kej si tu á -

cie vlá da schvá li la prís pe vok 1,1
mi li ó na eur zo štát ne ho roz -
poč tu. „Z vlas tné ho roz poč tu
sme plá no va li fi nan co vať oko lo
1,25 mi li ó na eur, čo je čias tka
pred sta vu jú ca prie mer né pria -
me roč né nák la dy na vys práv -
ky vý tl kov," vys vet ľu je Zu za na
Fe je so vá. „P o tej to zi me evi du -
je me nie len enor mný po čet vý -
tl kov na ces tách, ale vply vom
vyš šie ho množ stva zrá žok sme
zaz na me na li aj od trh nu té kraj -
ni ce ciest, lo kál ne zo su vy  a
zni če né prie pus ty. Ok rem op -
ráv zá ro veň čis tí me ces ty od
po sy po vé ho ma te riá lu, kto ré ho

sme tú to zi mu vy sy pa li o 80 %
viac, ako za zim nú se zó nu
2011/2012."

V zá uj me in ten zív ne ho rie -
še nia kri tic kej si tu á cie na ces -
tách II. a III. trie dy ok rem vlas t -
ných ka pa cít plá nu je sprá va 
ciest op ra vo vať po vrch vo zo -
viek aj do dá va teľ sky. Pôj de o
veľ kop loš né aj ma lop loš né po -
ru chy. „V eľ koplošné op ra vy bu -
de me rie šiť  na naj viac deš tru o -
va ných po vr choch. Tam, kde
vzhľa dom na po čet vý tl kov na
vo zov ke so sie ťo vým roz pa dom
ob rus nej vrs tvy nie sú eko no -
mic ky efek tív ne lo kál ne op ra vy

vý tl kov, ale kde je po všet kých
strán kach vý hod nej šie veľ kop -
loš né rie še nie," do dá va ná mes -
tníč ka ria di te ľa.

Ok rem op ráv vý tl kov vys -
práv ka mi tep lou oba ľo va nou
zme sou bu dú ces tá ri po u ží vať aj
iné tech no ló gie vhod né na op -
ra vy po vr chov vo zo viek. Trh li ny
bu dú op ra vo vať za lie va ním as -
fal to vou emul zi ou, na plyt šie
vý tl ky je ur če ná tech no ló gia
vys pra vo va nia vý tl kov  pe net -
rač ným spô so bom as fal to vou
emul zi ou. Obe tech no ló gie re a -
li zu jú kaž dý rok a plá nu jú ich
ap li ká ciu aj v tom to ro ku.

Jed nou z prí čin ma sív nej
deš truk cie as fal to vých kry tov
vo zo viek po zi me bo lo vý raz né
ko lí sa nie tep lôt oko lo nu ly, ale
aj zvý še ná in ten zi ta dop ra vy a
ne ú nos né pô so be nie ťaž kej nák -
lad nej prep ra vy. Re gi o nál ne ces -
ty bo li v ča se ich pro jek to va nia
a výs tav by plá no va né na om no -
ho niž šiu in ten zi tu dop ra vy.
„Vy šš ím za ťa že ním re gi o nál -
nych ciest ťaž kou nák lad nou
dop ra vou do chá dza k in ten zív -
nej šej deš truk cii ob rus ných aj
pod kla do vých vrs tiev ciest. To
má za nás le dok viac lo kál nych
po rúch - te da vý tl ky, sie ťo vý
roz pad po vr chu, vyt vá ra nie
prieč nych a poz dĺž nych ko ľa jí,
de for má cie pod kla do vých vrs -
tiev a s ni mi sú vi sia ce po ru chy
pre ja vu jú ce sa na kry te vo zo -
viek," do dá va Zu za na Fe je so vá.

Os trov kul tú ry v Báb ko vom di vad le bu de mať pre mié ru
� Ta jov ské ho 4 - ob jekt pos -
ta ve ný v ro ku 1914 pre úče ly
slo bo do mu rár skej ló že. Má
dve od liš né fa sá dy, jed no du -
chú dvo ro vú a bo ha to zdo be -
nú ulič nú, po ňa tú ro man ti zu -
jú co, s troj diel nym re lié fom s
ale go ric ký mi pos ta va mi. V ro -
ku 1941 bo la fa sá da na ob jek te
pre ro be ná, re liéf bol od strá -

ne ný a na je ho mies te bo lo
vyt vo re ných päť okien.
�Al žbe ti na 38 a Vrát na - kul -
túr na pa miat ka, jed no pod laž -
ný ob jekt s di va del nou sá lou,
v pod kro ví so zá ze mím pre
her cov a s diel ňa mi. Di vad lo
sa do tých to ob jek tov pres ťa -
ho va lo po sta veb ných úp ra -
vách kon com 90 ro kov.

FAKTY

Kto náj de pok lad Skle ne nej pa ni?

Dobšiná
V baníckom mestečku bude zaujímavý program. FOTO:ARCHÍV

Op ra vy ciest sú 
V PL NOM PRÚ DE
NA WEB E NÁJ DETE, KDE  PRA CUJÚ CES TÁRI

Poškodených je okolo 80-tisíc štvorákov
Kraj prioritne opravuje najfrekventovanejšie a najnebezpeč nejšie
úseky ciest. FOTO:VERONIKA JANUŠKOVÁ
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Spiš ský Je ru za lem je jed no z
13 kľú čo vých po du ja tí dl ho -
do bé ho prog ra mu Ter ra In -
cog ni ta  Kra ji na nes poz na -
ná, kto ré v ro ku 2013 prip ra -
vu je Ko šic ký sa mos práv ny
kraj a je ho par tne ri na rôz -
nych mies tach re gi ó nu. Od
16. do 19. má ja bu de v Spiš -
skej Ka pi tu le a jej blíz kom
oko lí množ stvo po du ja tí,
kto ré pri po me nú mies to a
uda los ti via žu ce sa k pos led -
ným dňom Spa si te ľa pred
uk ri žo va ním. V bo ha tom
kul túr no-du chov nom prog -
ra me bu dú účin ko vať ko lek -
tí vy i jed not liv ci, umel ci rôz -
nych žán rov, ale aj ama té ri
a sa mot ní náv štev ní ci.

„Pr ogra m Spiš ský Je ru za lem
2013 je pos ta ve ný ako du chov no-
kul túr ny prog ram, pred sta ví me
v ňom die la umel cov rôz nych
žán rov. Po čas šty roch dní sa v
Spiš skom Pod hra dí, v Spiš skej
Ka pi tu le, na Pa ži ci, us ku toč nia
po du ja tia s ná bo žen skou te ma -
ti kou Veľ ko noč né ho Troj dnia v
po do be kul túr ne ho pro jek tu. V
die lach umel cov bu dú re zo no vať
vše ľud ské prob lé my  zra da, bo -

lesť, ra dosť, os lá ve nie. Poz va ní
sú aj od bor ní ci  his to ri ci, kra ji -
ná ri, aby prib lí ži li ge nius lo ci
toh to nád her né ho mies ta. V
prog ra me bu de me di tá cia, ži vá
krí žo vá ces ta, spev, hud ba, di vad -
lo, film, výs ta vy, in te rak tív ne
po du ja tia, tvo ri vé diel ne," ho vo rí
Ľu bi ca Doj čá ro vá z od bo ru kul -
tú ry a ces tov né ho ru chu Úra du
KSK .

V sy na gó ge v Spiš skom Pod -
hra dí náj de te výs ta vu „Zo  zbie -
rok Ga lé rie umel cov Spi ša" a
pop ri tom aj nie koľ ko ďal ších po -
du ja tí. V Do me pô vod ných re -
me siel ot vo ria v pia tok výs ta vu
zo sak rál nej tvor by Mi la na Špa -
ka LAU DATE. V so bo tu a ne de ľu
bu dú v Spiš skej Ka pi tu le aj tvo ri -
vé diel ne výt var ní kov. Ško la
úžit ko vé ho výt var níc tva v Ko ši -
ciach po núk ne výs ta vu naj lep -
ších prác štu den tov na té mu
Spiš ské ho Je ru za le ma. Pa miat ky
UN ESCO  si mô že te poz rieť so
sprie vod com po re gis trá cii cez
por tál www.mu ze um spi sa.com.
Nap lá no va né sú te rén ne ex kur -
zie, preh liad ka ná rod ných prí -
rod ných a kul túr nych pa mia tok
a tra ver tí no vé ko py v oko lí Spiš -
ské ho Pod hra dia

Ná bo žen ská tu ris ti ka
„V erí me , že na Spi ši vznik ne tra -
dí cia, kto rá pod po rí myš lien ku
sme ro va nia toh to pries to ru k ce -
lo roč ne pod po ro va nej a roz ví ja -
nej ná bo žen skej tu ris ti ke. Ten to
seg ment ces tov né ho ru chu má
vo sve te ras tú ci trend a aj u nás
má ve ľa priaz niv cov, veď vy chá -

dza z tra dí cií pú tí na mies ta spo -
je né s du chov nom. Myš lien ka
Spiš ské ho Je ru za le ma sa vy ví ja
kom plex ne. Prí beh, mies to i ak -
cia idú ru ka v ru ke a na spo lup -
rá ci pri na pĺ ňa ní myš lien ky sa
vzác ne po die ľa via ce ro sub jek tov
Ko šic ký a Pre šov ský sa mos práv -
ny kraj a ich kul túr ne in šti tú cie,

mes to Spiš ské Pod hra die, Spiš -
ské bis kup stvo a ďal šie sub jek ty.
Ur ba nis tic ko-ar chi tek to nic ká
štú dia Spiš ské ho Je ru za le ma da -
la zák lad ce lé mu pro jek tu. Bu de
na všet kých mies tnych ak té -
roch, ako do ká žu myš lien ku ži -
viť a roz ví jať ďa lej na pros pech
ce lé ho re gi ó nu," ho vo rí ve dú ca
od bo ru kul tú ry a ces tov né ho ru -
chu KS K Ja na Ko vác so vá.

Me dzi že lez nič nou sta ni cou

Spiš ské Vla chy a Spiš ským Pod -
hra dím bu de v dňoch 18. a 19. má -
ja fun go vať au to bu so vá dop ra va
od  vyb ra ných vla kov Že lez nič nej
spo loč nos ti Slo ven sko, a. s.  Dop -
ra vu za bez pe čí eu ro bus, a. s. Pri
prep ra ve bu de pla tiť ta ri fa dop -
rav cu vrá ta ne zliav. Ces tov ný po -
ria dok náj de te na www.vuc ke.sk
a na www.ter ra in cog ni ta.sk.

Dvojstranu pripravila: 
ZUZANA BOBRIKOVÁ

V sú vis los ti s in ves tič ný mi
pro jek tmi EHM K v pos led -
ných dňoch zaz ne li in for má -
cie o ná ras te vý dav kov na
re a li zá ciu. Skres le né in for -
má cie o chý ba jú cich dvoch
mi li ó noch eur sa tý ka li aj
Os tro vov kul tú ry - ot vo re -
ných zón, kto ré pat ria Ko šic -
ké mu sa mos práv ne mu kra -
ju. Nej de o vý dav ky, kto ré
by sa ob ja vi li ne ča ka ne a s
kto rý mi by si re gi o nál na sa -
mos prá va ne ve de la po ra diť.

Pri im ple men tá cii jed not li -
vých pro jek tov EHM K bo li iden ti -
fi ko va né dva dru hy vý dav kov: ne -
op ráv ne né vý dav ky a prá ce na vy -
še. Ne op ráv ne né vý dav ky vznik li
pri krá te ní roz poč tu pro jek tu už
pri schva ľo va ní žia dos ti o ne náv -
rat ný fi nan čný prís pe vok. Mi nis -
ter stvo kul tú ry, kto ré je spros tred -
ko va teľ ským or gá nom, krá ti lo jed -
not ko vé ce ny po lo žiek ur če ných
pro jek tan tmi. Prá ce na vy še vznik -
li po čas výs tav by. Iš lo hlav ne o
nep red ví da né prá ce, kto ré bo lo
tre ba uro biť na zák la de po žia da -
viek Kraj ské ho pa miat ko vé ho úra-
du (KP Ú) a pro jek tan tov, aby moh -
li byť stav by ukon če né.

„V su már nom  vy jad re ní je
hod no ta všet kých prác na vy še 1
mi li ón 13-ti síc eur. Bu dú uh ra de né
z vlas tných zdro jov KSK z roz poč -
to vej re zer vy," vys vet ľu je ria di teľ
Úra du KSK  On drej Ber nát. „Ne -
oprávnené nák la dy vznik li pre važ -
ne  krá te ním roz poč tu jed not li vých
pro jek tov eš te v schva ľo va com ko -
na ní. Buď pa u šál nym krá te ním

roz poč tu, ale bo ne uz na ním niek to -
rých po lo žiek. Tie sa však mu se li
zre a li zo vať, ak sme chce li stav by
ukon čiť a ak sme chce li do siah nuť
kva li tu. Cel ko vá hod no ta pred sta -
vu je 1 mi li ón 191-ti síc 400 eur. Tie to
nák la dy bu dú hra de né na vý še ním
li mi tu úve ru, kto rý je ur če ný na fi -
nan co va nie pro jek tov EÚ."

Ne op ráv ne né nák la dy ne ma -
jú pod stat ný vplyv na zvý še nie
úve ro vej pot re by v prie be hu ro ka.
Naj väč ší do pad na zvý še nie úve ro -
vé ho li mi tu má zme na spô so bu fi -
nan co va nia pro jek tov z pred fi nan -
co va nia na re fun dá ciu. „T áto  zme -
na vy vo lá pot re bu zvý še nia úve ro -
vé ho rám ca asi o 7 mi li ó nov eur
naj mä v prie be hu ro ka 2013. Oča -
ká va ný mi plat ba mi z ne náv rat né -
ho fi nan čné ho prís pev ku sa cel ko -
vá úve ro vé pot re ba na fi nan co va -
nie pro jek tov EÚ zní ži až do výš ky

pô vod né ho úve ro vé ho li mi tu plá -
no va né ho ku kon cu ro ka 2013,"
do dá va On drej Ber nát.

Prá ce na vy še kvô li 
ná le zom
Vo Vý cho dos lo ven skom mú zeu
prá ce na vy še pred sta vu jú 85-ti síc
eur. Vyp lý va jú hlav ne z ná le zov

reš ta u rá to rov, kto ré de fi no va li pa -
miat ka ri. Ná le zy a poz nat ky sa ob -
ja vi li po čas prác. Nap rík lad ilu mi -
ná cia bu do vy, zme na štruk tú ry
reš ta u rá tor ských prác, do pl ne nie
pô vod nej výz do by na stre che bu -
do vy, sta bi li zo va nie stro pov po -
mo cou oce ľo vých pro fi lov a ďal šie
dô le ži té a nák lad né sta veb né pos -

tu py. Tie to prá ce sú vi sia aj s re a li -
zá ci ou II I . eta py re kon štruk cie
mú zea, kto rá je fi nan co va ná z inej
pri o rit nej osi Re gi o nál ne ho ope -
rač né ho prog ra mu (ROP). Ne op -
ráv ne né vý dav ky pred sta vu jú
265,2-ti síc eur. Ria dia ci or gán pri
žia dos ti krá til jed not ko vé ce ny,
kto ré ur čil pro jek tant pri reš ta u -
ro va ní fa sá dy a in te rié ru.

Prá ce na vy še vo Vý cho dos lo -
ven skej ga lé rii sú za 680-ti síc eur.
Naj vý raz nej šie ich ov plyv ni li
nep red ví da teľ né sta veb né úp ra vy
z pred chá dza jú cich sto ro čí, kto ré
sa ob ja vi li pri od krý va ní nád vo ria
do hĺb ky vy še 5 met rov. Bo lo tre ba
sta tic ky ich za bez pe čiť. Nep red ví -
da teľ né skry té pre káž ky na stav be,
na pr. sta ré piv nič né pries to ry, sa
ob ja vi li po čas ar che o lo gic ké ho
výs ku mu. Ne op ráv ne né vý dav ky
vznik li naj mä pri krá te ní roz poč tu

v schva ľo va com ko na ní pa u šál -
nym 10-per cen tným krá te ním
roz poč tu vnú tor né ho vy ba ve nia.

Niek to ré po lož ky vô bec ne uz na li
V Bar kóc zy ho pa lá ci na Hlav nej
uli ci vznik li ne op ráv ne né vý dav -
ky za 91,7-ti síc eur kvô li 10-per -
cen tné mu krá te niu jed not ko vých
cien sta veb ných ob jek tov - elek -
tro in šta lá cie, re kon štruk cie ob jek -
tu, vzdu cho tech ni ky a vnú tor né -
ho vy ba ve nia stav by.

Pri ob na žo va ní ar che o lo gic -
kých ná le zov, pod ľa po žia da viek
pa miat ka rov, vznik li vo Ve rej nej
kniž ni ci Já na Bo ca tia na Hviez -
dos la vo vej uli ci prá ce na vy še za
195-ti síc eur. Iš lo hlav ne o ruč né
vý ko py. Ne op ráv ne né vý dav ky za
489,2-ti síc eur sú na tej to stav be
naj vyš šie, pred sta vu jú až 40 % z
cel ko vých ne op ráv ne ných vý dav -
kov EH MK. Vznik li naj mä pre to, že
ria dia ci or gán ne uz nal po lož ky
pro jek tu, kto ré sa vzťa ho va li na
re kon štruk ciu bu do vy vo vlas tníc -
tve mes ta Ko ši ce.

Di vad lo Thá lia má ne op ráv ne -
né vý dav ky za 143,7-ti síc eur. Dô -
vo dom je hlav ne krá te nie jed not -
ko vých cien roz poč tu stav by a in -
te rié ro vé ho vy ba ve nia. Prá ce na -
vy še za 23,8-ti síc eur vznik li z
pot re by ob no viť ce lú juž nú ste nu
di vad la z Gre šá ko vej uli ce.

Pre dĺ že nia vo do vod nej, ply no -
vej a ka na li zač nej prí poj ky sú za
prá ca mi na vy še za 23,5-ti síc eur v
Ulič ke re me siel. Ne op ráv ne né vý -
dav ky 95,3-ti síc má na sve do mí
no vá tra fos ta ni ca a niž šie jed not -
ko vé ce ny za zem né prá ce.

� Štvr tok 16. má ja:
Dot vá ra nie pries to ru Spiš ské ho
Je ru za le ma (14.00 h, Pa ži ca);
Be se da Je ru za lem  svä té mes to
ju da iz mu, kres ťan stva a is la mu
(19.30 h, DABAR, Spiš ské Pod -
hra die).
�Pia tok 17. má ja:
10.00 - Spiš ský Je ru za lem  uni -
kát, od bor ný výk lad Mgr. Vla di -
mí ra Olej ní ka (Pa ži ca);
14.00 - Mi lan Slá dek, mím -
„Krížová ces ta" (Ka ted rá la sv.
Mar ti na);
17.00 - Zbor sv. Ce cí lie Ko ši ce -
„O  sv. krí ži" (Ka ted rá la sv. Mar ti -
na);
18.00 - Ži vá krí žo vá ces ta v ré žii
P. Gom bi tu (pred Ka ted rá lou sv.
Mar ti na).
� So bo ta 18. má ja:
11.00 - Zu za na Fer jen čí ko vá, or -
ga no vý re ci tál (Ka ted rá la sv.

Mar ti na);
14.00 - Mi lan Slá dek, mím -
„Krížová ces ta" (Ka ted rá la sv.
Mar ti na);
17.00 - ŠFK  - A. Dvo řák: „Bi blické
pies ne" (Ka ted rá la sv. Mar ti na);
18.00 - Ži vá krí žo vá ces ta v ré žii
P. Gom bi tu (Pa ži ca - Si vá bra -
da);
�Ne de ľa 19. má ja:
9.00 - Sláv nos tná sv. om ša (Ka -
ted rá la sv. Mar ti na);
10.10 - B. Her stek: „Ma gnifikat"
(Ka ted rá la sv. Mar ti na);
13.30 - ALE LU JA! - kres ťan ské
spe vác ke zbo ry (Ka ted rá la sv.
Mar ti na);
14.30 - PUĽ S - „Ko lí ska a kríž"
(Eu róp sky dom, sto do la);
17.00 - TE DEU M - zá ve reč ný
eku me nic ký kon cert (Ka ted rá la
sv. Mar ti na)

PROGRAM

�Nos né in ves tič né ak ti vi ty KS K
v pro jek te EHM K tvo ria Os tro vy
kul tú ry  ot vo re né zó ny. 
� Se dem in ves tič ných pro jek tov
vyt vo rí at rak tív ne pros tre die v
kul túr nych za ria de niach v zria ďo -
va teľ skej pô sob nos ti KS K pria mo
v Ko ši ciach. 
� Z Eu róp ske ho fon du re gi o nál -
ne ho roz vo ja na ne zís kal KSK  ne -
náv rat ný fi nan čný prís pe vok vo
výš ke 9 644 531 eur. 

�Päť os tro vov zho to vi te lia
odov zda li v riad nom ter mí ne, k
trom už bo lo vy da né ko la u dač né
roz hod nu tie (Di vad lo Thá lia,
Báb ko vé di vad lo, Bar kóc zy ho pa -
lác), v dvoch ko la u dač né ko na nie
pre bie ha (Ve rej ná kniž ni ca J. Bo -
ca tia, Ulič ka re me siel). 
�V His to ric kej úče lo vej bu do ve
Vsl. mú zea a vo Vsl. ga lé rii schvá lil
ria dia ci or gán pre dĺ že nie ter mí -
nu. 

FAKTY

Katedrála Sv. Martina
Od piatka 17. mája do nedele 19. mája sa v nej koná viacero zau-
jímavých duchovno-historických akcií. FOTO:WWW.INFOGLOBE.SK

Spiš ský Je ru za lem s Mi la nom Slád kom i ži vou krí žo vou ces tou

INV ES TIČNÉ PRO JE KTY KRA JA  V RÁMCI EHMK

Ria dia ci or gán krá til roz po čet, 
kraj nech cel po lo vič ný výs le dok

Prezident v Košiciach
So županom Trebuľom a riaditeľom Východoslovenského múzea
si prezrel aj zrekonštruované Rodošto. FOTO: JUDITKA ČERMÁKOVÁ

Práce navyše vo Východoslovenskej galérii
Ovplyvnili ich nepredvídateľné stavebné úpravy z predchádza-
júcich storočí, ktoré sa objavili pri odkrývaní nádvoria do hĺbky
vyše 5 metrov. FOTO:JUDITKA ČERMÁKOVÁ


